della compagnia, né far stampar libri di sorte alcuna né barattare in altri libri, se non di

ordine della compagnia; quale ordine gli sia dato per partito ottenuto almeno per li dui terzi

delli voti favorevoli, essendo però al numero delli dui terzi di detti compagni congregati, et

quanto ad ogni altra cosa pertinente alla compagnia, si del metter il prezzo alli libri, come

d'altri trafichi et occorrenze di quella, si stia all'arbitrio delli Governatori.

Sia ancora loro officio di scrivere et ricevere lettere appertinenti al presente negocio et

particolarmente di dare fuori il nome della compagnia, di quanto per l'occorrenze del negocio

sarà di bisogno.

Oltre a questo sarà suo officio far tenere un libro da copia, sul quale si registrino tutte

le liltere, che si scriveranno fuori per occasione di questo negocio.

Sarà ancor suo officio trovarsi insieme og^ii volta che occorrerà far fare li conti della

compagnia, et ad essersi in aiuto l'un l'altro, quando occorrerà.

Et perché a condurre a grado di perfettione cotale impresa, sarebbe impossibile poter

far senza l'opera et industria d'huomo molto ben prattico et isperimentato nelle cose della

stampa, il quale regoli, ordini et comandi a tutte l'hore, perciò hanno li prefatti signori com-

pagni fatto elettione di Giovanni Rossi Vinitiano et nostro Cittadino Bolognese, al quale danno

carico et nome di Capo mastro, convenendo con lui nel modo et forma che apparirà per i

capitoli che distintamente si sono fatti con lui.

Et accioché l'opere che si stamperano possino uscire più honorate al cospetto del mondo
et senza menda, si contentano gli prefatti Signori compagni deputare uno o più revisori, i quali

habbiano cura di corregere l'opere con ogni possibile diligenza: i quali revisori si habbiano a

pagare degli danari della compagnia, et i quali revisori si come ogni altro officiale, come seri-
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vano, o altro, vogliono che passino per partito, et quello si accetti che havrà havuto più voti
;

et in caso che fossero pari, si rimettano a la sorte.

Et quando (oltre l'opera de gli Revisori ordinarij et soprastanti alla stampa, che si con-

durranno a tempo) occorresse servirsi dell'opera di Dottori, o d'una o d'altra professione, et

che ne fossero proposti più d'uno, vogliono che si faccia elettione di quel che havrà ottenuto

partito più favorevole ; et in caso di parità, rimettersi alla sorte.

Et al fine di detta compagnia li detti Governatori siano obbligati far fare li conti della